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 БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ   06.05.-07.05.2020
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А) КОЗМЕТИЧКИ ПРОИЗВОДИ
Козметички производ е супстанца или производ чија намена е да биде употребуван во контакт со различни надворешни делови од човековото тело (на пример коса, нокти, заби, кожа, итн.), со цел да ги чисти, парфимира, да го промени нивниот изглед, да ги заштитува или одржува во добра состојба.  Козметички  производи  се:  помади,  лосиони,  гелови  и  масла  за  кожа  (раце,  лице, стапала, итн.), маски  за лице, пудри за шминка, хигиенски пудри, тоалетни сапуни, парфеми, тоалетни води, препарати за капење и туширање (гелови, масла, пени), средства за депилирање, дезодоранси и антиперспиранти, бои за коса, лакови за коса, шампони за коса, производи за бричење, шминка, производи за нега на забите и на устата, производи за сончање, итн.
Безбеден козметички производ е оној производ кој кога го употребуваме под вообичаени услови не предизвикува штета по нашето здравје. Пред употреба битно е да го прочитаме упатството за употреба и чување на козметичкиот производ, како и друга напомена или информација дадена од страна на производителот или од негов овластен претставник. Козметичкиот производ мора да содржи само супстанци (хемикалии) што не се опасни, и битно е да не им изминал рокот на траење.
Постои Листа на супстанции што не смеат да бидат користени во козметичките производи. Така, употребата на средства за боење е дозволена во рамките и границите кои ги предвидува Листата на бои што смеат да се употребуваат во одредени видови на козметички производи, со исклучок на козметичките производи кои содржат бои наменети исклучиво за боење на косата.
За безбедноста на козметичкиот производ одговорен е производителот. Испитување на безбедноста на козметичките производи вршат акредитирани лаборатории во согласност со прописите за акредитација.
На амбалажата на козметичките производи треба да се наведени следниве податоци: име на производот, видот  на производот, името и адресата на седиштето на производителот или на правното лице кое е овластено за ставање во промет на козметичкиот производ, количината на козметичкиот   производ,   рокот   на   траење,   серискиот   број   на   производот   и   составот   на козметичкиот производ. Овие податоци треба да бидат напишани на македонски јазик и да бидат добро видливи и читливи.
Надзорот за тоа дали правилно се применува Законот за безбедност на козметичките производи врши Министерството за здравство, поточно инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон врши Државниот санитарен и здравствен инспекторат.
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  АКТИВНОСТ – КОЗМЕТИЧКИ ПРОИЗВОДИ
Цели – ученикот/ученичката:

да се запознаат со основните елементи на кои треба да внимаваат при купување на козметички производи;
   да научат да бараат информации за безбедноста на производите;
   критички да размислуваат за последиците од својата одлука како потрошувачи;
   да развијат аналитички и истражувачки способности.
Наставни  средства:  козметички  препарати,  декларации,  реклами,  написи,  фломастери,  табла, хартија, хамери.
Тек на активноста:
Наставникот ги потсетува учениците дека козметичките производи се неизбежен дел од нашето секојдневие – секој потрошувач барем еднаш дневно користи некој козметички производ. Потрошувачите имаат права кога купуваат козметички производи, кои им се гарантирани со Законот  за  безбедност  на  козметичките  производи  и  Законот  за  заштита  на  потрошувачите. Притоа, наставникот ги запознава учениците со важните елементи при купување на козметички производи. Овие елементи се прикажани на сликата.
[image: image2.png]Poxor Ha
Tpaeme

Haus Ha
ayBaime

A\

KYIIYBAIL
KO3METHIKH
TIPOH3BO?IITO B
BAXHO A SHAEIL

N

ynarersoto s
yrotpeba

Cyncranums Kon ce KopHCTaT PR
wzpabomsa
R






	ПРАШАЊА
	ОДГОВОРИ

	Зошто е битно упатството за употреба?
	Особено е значајно за производи кои можат да
предизвикаат  штетни  влијанија  доколку  не  се употребуваат како што е назначено.

	Зошто е битен начинот на чување?
	Начинот  на  чување  на  производот  е  важен  од
причина што несоодветното чување може да доведе до расипување на производот или намалување на неговите квалитативни својства. Така, дури и кога на производот не му изминал рокот на траење, тој заради неправилно чување може да се расипе и да стане неупотреблив.

	Зошто е важен рокот на употреба?
	Производите  треба  да  се  користат  во  рокот  на
употреба. Тоа е рок во кој производителот гарантира дека производот ќе ги задржи и сочува сите негови квалитативни карактеристики и својства.

	Што  треба  да  знам  за  супстанците  кои  се
користат     при     изработка     на     хемискиот производ?
	Сите  козметички  производи  кои  се  добиени  по
пат на конвенционално производство содржат хемикалии. Дел од овие хемикалии можат да бидат штетни по здравјето. На декларациите на производите, состојките најчесто се подредени според   својата   количина   во   производот,   што значи дека првата состојка на листата е најзастапена.


Домашна задача-Учениците земаат два козметички производи за различна намена на пример: шампон за коса и
крема за лице. Потоа ги анализираат етикетите и декларациите на производите и податоците ги запишуваат во табела:
Козметички производ 1
	Упатство за употреба
	Рок на траење
	Начин на чување
	Супстанците кои се користат при изработка на производот?


Козметички производ 2
	Упатство за употреба
	Рок на траење
	Начин на чување
	Супстанците кои се користат при изработка на производ?


Б). ИГРАЧКИТЕ И НИВНАТА БЕЗБЕДНОСТ
ПОДГОТОВКА ЗА НАСТАВНИКОТ
Што се подразбира под детска играчка?
Детска играчка е секој производ или материјал произведен или наменет за играње на деца на возраст помала од 14 години.
Што не претставува детска играчка?
За детски играчки не се сметаат:
•  Украсни предмети за прослави или свечености.
•  Производи за колекционери под услов производот или неговото пакување да имаат видлива и читлива ознака дека производот е наменет за колекционери не помлади од 14 години.
Примери за оваа категорија се:
а) детални и верни модели, сразмерно намалени;
б) комплети за склопување на детални модели;
в) народни и украсни кукли и останати слични производи;
г) историски копии на играчки и
д) репродукција на вистинско огнено оружје;
•  Спортска опрема (вклучувајќи и ролшуи, ролери и скејтборди наменети за деца со телесна тежина поголема од 20 килограми).
•  Велосипеди со максимална висина на седиште поголема од 435 мм.
•  Тротинети  и  останати  превозни  средства  наменети  за  спортување  или  патување  на  јавни патишта и патеки.
•  Возила на електричен погон наменети за патување на јавни патишта или патеки или нивни тротоари.
•  Водна опрема за употреба во длабоки води и средства за учење пливање на деца (гуми и помагала за пливање).
•  Сложувалки со повеќе од 500 делови.
•  Пушки и пиштоли кои користат компримиран гас со исклучок на пиштоли и пушки на вода и стрели за лакови подолги од 120 цм.
•  Огномет, ударни каписли.
•  Производи и игри со стрелечки предмети со остри врвови, како што се стрели за пикадо со метални врвови.

•  Функционални образовни производи, како, на пример, електрични шпорети, пегли или други функционални предмети кои работат на номинален напон над 24 волти и кои се продаваат исклучиво за наставни цели под надзор на возрасни лица.
•  Производи наменети за образовни цели во училишта или друг педагошки контекст под надзор на возрасно наставно лице, како научна опрема.
•  Електронска опрема, како персонални компјутери и конзоли за игри, кои се користат за пристап на интерактивен софтвер и нивната периферна опрема, освен ако електронската и соодветната периферна опрема не се посебно направени и наменети за деца и имаат сопствена вредност на детска играчка, како што се специјално направени персонални компјутери, тастатури, џојстици или волани.
•  Интерактивен софтвер, наменет за слободно време и за забава, како што се компјутерски игри и нивните носачи, како на пр. ЦД-а.
•  Цуцли и лажалки за бебиња.
•  Светлосни тела привлечни за деца.
•  Електрични адаптери за играчки.
•  Модни додатоци за деца кои не се наменети за користење при игра.
Кои се општи безбедносни барања?
Кога играчката се користи во согласност со нејзината намена, односно на предвидлив начин, земајќи го предвид однесувањето на децата не треба да ги загрозува безбедноста или здравјето на корисниците или на трети лица. Способноста на корисниците и, кога е тоа соодветно, на лицата што вршат надзор врз нив, се зема предвид особено во случајот на играчки што се наменети за употреба од деца на возраст под 36 месеци или од други определени возрасни групи. Етикетите што се поставени и упатствата за употреба што се приложени со играчката треба да им ги посочат на корисниците или лицата што ги надгледуваат опасностите и ризиците за појава на штета што се поврзани со употребата на играчките, како и начините за избегнување на таквите опасности и ризици.
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АКТИВНОСТ – ШТО Е КОРИСНО ДА ЗНАМ ЗА ИГРАЧКИТЕ?
Цели – ученикот/ученичката:
   да научат да прават разлика помеѓу она што претставува играчка, а што не е;
   да знаат со кои опасности може да се соочат самите или нивните најблиски;
   да изградат правилен однос кон играчките;
   да се оспособат да ги остварат своите потрошувачки права;
   да бидат одговорни потрошувачи преку правење рамнотежа меѓу желбите и потребите.
Наставни средства: различни примероци од играчки, фломастери, табла, хартија, хамери.
Тек на активноста:
Наставникот  дава  вовед  и  го  запознава  учениците  со  темата  преку  поставување  на  следниве прашања:
•   Што за вас претставува играчка?
•   Која била вашата омилена играчка?
•   Дали ви се случила непријатност при играње со некоја играчка?
Домашна задача: Пополнете: Што од наведеново е играчка? (Т-точно) (П-погрешно)
	Играчка е:
	Т/П: Точно/Погрешно

	Ѓаволски рокчиња што светат
	

	Сложувалка со помалку од 500 делови
	

	Тротинет
	

	Кадифено мече
	

	Топка
	

	Компјутерска игра
	




